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Anotace

Název: Využití .NET Core v průmyslové automatizaci

Práce se zabývá představením technologií .NET Core a ML.NET. Dále je navrhnut

scénář použití, na kterém jsou tyto technologie otestovány. Scénář je inspirován

průmyslovým prostředím zaměřený na autonomní řízení výrobní linky.

V další části práce je tento scénář realizován v podobě návrhu architektury a

následné implementace. Je navrhnuta simulace výrobní linky, systém řízení a sběru

dat. Tyto systémy mezi sebou komunikují přes standartní průmyslový OPC UA

protokol. Komunikaci zajišťuje OPC Server, jehož úlohou je zapouzdřit komunikaci

s koncovými zařízeními výrobních linek. Systém řízení a sběru dat načítaná data

ukládá do databáze a zároveň udržuje aktuální stav parametrů linky v paměti

programu. Na základě těchto vstupů dochází k vyhodnocení a predikci, pomocí

samoučícího algoritmu, nového nastavení výrobní linky. V závěru práce je shrnut

výsledek a naměřená přesnost predikce učícího se algoritmu.

Klíčová slova: .net core, machine learning, ml.net, industry 4.0, opc.ua

Annotation

Title: Using .NET Core in industrial automation

The thesis deals with the introduction of .NET Core and ML.NET technologies.

Furthermore, a use case scenario is proposed in which these technologies are tested.

The scenario is inspired by an industrial environment focused on autonomous

production line management.

In the next part of this work this scenario is realized in the form of architecture

design and subsequent implementation. Simulation of production line, control and

data collection system is proposed. These systems communicate with each other via

industry standard OPC UA protocol. Communication is provided by OPC Server,

whose task is to encapsulate communication with terminal equipment of production

lines. The control and data acquisition system stores the read data into the database

while maintaining the current status of the line parameters in the program memory.

Based on these inputs, a new production line setting is evaluated and predicted

using a self-learning algorithm. The conclusion and the measured accuracy of the

learning algorithm prediction are summarized at the end of the thesis.

Keywords: .net core, machine learning, ml.net, industry 4.0, opc.ua
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1 Úvod

V současné době se moderní průmysl chystá na další etapu, nazývanou Průmysl 4.0.

S tímto rozvojem je spojen trend sběru mnohých dat a údajů o běžících procesech.

Tato velmi objemná data však ve většině případů končí nevyužita v plnících se

databázích. Přitom data mohou sloužit jako podklad pro samoučící algoritmy.

V dnešní době jsou už většina moderních výrobních zařízení ovládána elektronicky

a lze je tedy řídit počítačem. Průmysl 4.0 označuje dobu, kdy o běžících zařízeních

víme vše a v případě výrobní společnosti seřizovač má naprostý přehled o své

výrobní lince.

V rámci této práce bude myšlenka průmyslu 4.0 posunuta o další krok, kdy sbíraná

data budou využita pro přímé zlepšení výkonu výroby a nížení nákladů za pomocí

samoučících algoritmů. V rámci práce bude navrhnuta simulace výrobní linky a

systém autonomního řízení, který bude v čase zlepšovat své možnosti. V ideálním

případě by tak nemusel být seřizovač vyhrazen pro jednu výrobní linku, ale mohl by

jich mít na starost více s tím, že jeho činnost nebude spočívat v reagování na změnu

procesních parametrů formou úpravy řízení, ale bude mít dohled nad autonomními

procesy, které budou reagovat na změny místo něj. Reakční doba systému

autonomního řízení může být daleko kratší, než doba člověka, který se navíc nemusí

v danou dobu pohybovat na svém pracovišti.
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2 Cíl práce

V první části této práce autor popíše technologie, které budou využívány v praktické

části. Cílem práce je popsat technologie .NET Core a ML.NET. Tyto technologie

aplikovat na příkladu využitelném pro průmyslovou automatizaci. Součástí je návrh

simulace výrobní linky, systém sběru dat a autonomního řízení za využití

technologie Machine Learning pro .NET.

Cílem této diplomové práce je tak nejen rámcové představení technologie a

teoretických postupů, ale také jejich aplikace do projektu, který autor popisuje.
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3 Teoretická východiska

V této části diplomové práce se autor zabývá teoretickou částí zvoleného tématu.

Dojde zde k vysvětlení pojmů a popisu technologií pojící se s tématem.

3.1 Objektový přístup

Objektově orientované programování je programové paradigma založené na

konceptu vidění světa nebo systému jako sady objektů, které spolu vzájemně

komunikují a reagují. Tyto objekty obsahují data a funkčnost. Pamatují si svůj stav a

poskytují rozhraní jiným objektům. Objekt vzniká, když je vytvořena nová instance

třídy, která předepisuje stavy, vlastnosti a chování objektu. Paradigma popisuje

základní pravidla a vzorce, které programátor dodržuje. Mezi nejdůležitější patří

například abstrakce, dědičnost, zapouzdření a polymorfismus. [1]

Abstrakcí se míní osvobození od některých detailů metod a vlastností jednotlivých

objektů. Každý objekt lze vnímat jako „černou skříňku“, takže není možné jasně

určit, jak funguje uvnitř, ale je možné odvodit, co lze očekávat. Například

komunikační objekt odešle emailovou zprávu při vyvolání metody SendEmail(). Z

toho můžeme odvodit výsledek, který je odeslanou zprávou, ale není možné

jednoznačně určit, kterým serverem nebo poskytovatelem je zpráva odeslána.

Zapouzdření znamená zabránit přístupu k atributům z jiných objektů, aby se

zabránilo nekonzistenci a nestabilitě objektu. Přístup je možný pouze

prostřednictvím veřejných rozhraní.

Koncept dědičnosti znamená, že třídy, respektive objekty mohou převzít vlastnosti

a metody svých předků.

Objekt má chování definované ve třídě. Tyto třídy však mohou realizovat stejné

rozhraní, což znamená, že se s nimi pracuje stejně. Implementace metody je ale

rozdílná. Jako příklad lze uvést připojení k databázi, kdy je možné dosadit objekt,

který je optimalizovaný pro MS SQL, ale lze ho nahradit objektem optimalizovaným

pro Oracle DB. Tento koncept se nazývá polymorfismus.
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3.2 C# programovací jazyk

C# je jedním z nových vysokoúrovňových objektově orientovaných programovacích

jazyků. Byl vyvinuta společností Microsoft, společně s platformou .NET, pro kterou

je primárně určena. Jeho principy jsou založeny přímo na jazycích C/C ++ a Java, s

nimiž má velmi podobnou syntaxi, a je tedy nepřímým potomkem jazyka C. Syntaxe

jazyka C# je podobná jazyku C. C# lze použít k vytváření desktopových, webových a

mobilních aplikací s připojením k databázovým systémům.

Jazyk je schválen standardizačními komisemi ECMA (ECMA-334) [2] a ISO

(ISO/IEC 23270).

using System;

namespace AplikaceAhojSvete

{

class Program

{

static void Main(string[] args)

{

Console.WriteLine("Ahoj vsichni!");

Console.WriteLine("Zdraví Jaroslav Langer");

}

}

}

Ukázka kódu 1 – Ukázka jazyka C#, vlastní zpracování

3.2.1 C# vs Java

C# v některých prvcích pochází z Javy, ale nejen z Javy. Jak C#, tak Java jsou založeny

na základech C. Pro některé programátory Java je C# jazyk, který se jim líbí, protože

ho znají a přinášejí další výhody, jiní mají negativní přístup. Protože oba jsou

založeny na C, můžeme říct, že C# umožňuje snadný přechod pro Java programátory.

Syntaxe je velmi podobná, sémantika pak známá a pohodlná. [3]

3.3 .NET Core

.NET Core je Open Source vývojová platforma pro obecné účely udržovaná

Microsoftem a komunitou .NET na GitHubu pod licencí MIT. Je pro různé platformy

(podporující Windows, macOS a Linux) a dá se použít k sestavování aplikací pro

zařízení, Cloud a IoT. [4]

Pro vývoj je možné využít jazyky C#, Visual Basic a F#. Tyto jazyky jsou, nebo je

možné je integrovat do textových editorů a prostředí IDE, včetně sady Visual Studio,

Visual Studio Code, Sublime Text a Vim.
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U .NET Core si aplikace může nést svou vlastní verzi runtime. Na jednom počítači

může být runtime nainstalován ve více verzích, čímž se riziko chyb způsobených

upgradem značně snižuje – pokud aplikace s novým runtimem nefunguje, lze jí

snadno říct, aby se spouštěla se starší verzí, a zároveň ji můžete vždy dodávat s

runtimem, proti kterému byla otestována.

Aktuální verzí je .NET Core 3.1 [4].

3.3.1 Entity framework Core

Entity Framework (EF) Core je nová knihovna vycházející z původní EF6 pro

klasický .NET Framework Využívá objektově relační mapování (O/RM), které


[…]


hlavními parametry jsou teplota, množství aplikovaného lepidla a tlak v pístu

tlačícího na lepidlo. Výsledkem je porovnávání aplikovaného množství lepidla

s horní a dolní mezí.

Simulace a systém řízení, respektive sběru spolu komunikují přes OPC server.

V rámci testování je AI prokazatelně využitelná pro korekci provozních parametrů

linky v reálném čase.

5.2 Uživatelský popis aplikace

5.2.1 Simulace výrobní linky

Simulace běží v rámci konzolové aplikace a uživateli je poskytnut textový výstup do

konzole o aktuálním dění. Aplikace vypisuje vygenerované hodnoty pro simulaci

prostředí, načtenou novou hodnotu času otevření ventilu a výsledek výpočtu

aplikace lepidla, a tedy i vyhodnocení dobrého, nebo špatného kusu. Výstup je

znázorněn na následujícím obrázku.
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Obrázek 17 – Výstup aplikace simulace, vlastní zpracování

5.2.2 Systém sběru dat a autonomního řízení

Tato hlavní část systému je vytvořena jako webová aplikace v .NET Core, která na

sebe váže služby běžící na pozadí.

Informace o běhu služeb jsou uživateli zobrazeny pomocí blazor stránek, tak aby

měl přehled o vnitřním stavu systému a o načítaných datech, respektive úspěšnosti

řídícího algoritmu.

Výpis stavů systému viz následující obrázek.

Ukázka kódu 50 – Log vnitřních stavů systému, vlastní zpracování

Ve výpise má uživatel k dispozici informaci o jednotlivých modulech a jejich

vnitřním stavu. U modulu MachineLearningService pak lze sledovat dobu startu

a z něj odvodit náročnost trénování modelu.
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Stránka s přehledem výrobní linky poskytuje uživateli náhled na aktuální stav

parametrů, respektive simulace a výpis posledních naměřených hodnot spolu

s výsledkem testování množství lepidla, respektive zda je množství v určených

mezích. Náhled zobrazení viz následující obrázek.

Ukázka kódu 51 – Výpis parametrů výrobní linky a načtených dat, vlastní
zpracování

Výsledky zjištěny v rámci experimentu viz následující tabulka.

Počet učících dat Úspěšnost na vzorku 100ks Průměrná úspěšnost

100 0.55, 0.60, 0.58, 0.70, 0.71 0.628

250 0.95, 0.49, 0.56, 0.83, 0.79 0.724

500 0.94, 0.96, 0.72, 0.77, 0.80 0.838

1000 1.00, 0.93, 0.93, 0.87, 0.95 0.936

Tabulka 2 – Výsledky měření úspěšnosti AI, vlastní zpracování

Testování probíhalo pro každý počet vstupních učících dat vždy v pěti opakováních,

se stejnou vstupní sadou dat, ale novým spuštěním simulace, jejíž seed generátoru
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náhodných čísel tak byl pozměněn, aby test pokryl co nejširší možný rozsah vstupů.

Zjištěné výsledky byly zprůměrovány. Z výsledků je patrný rozdíl mezi úspěšnostmi

v závislosti na počtu vstupních školících dat. Z tabulky je patrný nárůst úspěšnosti

v závislosti na množství vstupních školících dat.

59

6 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo rámcové představení technologií .Net Core a Machine learning

pro .NET, zároveň jejich aplikace a ověření využitelnosti v průmyslové automatizaci.

Aby bylo možné technologie implementovat, bylo nutné nastudování teoretických

předpokladů obou technologií, zejména technologie ML.NET. Technologie Machine

learning nabízí spoustu možností a takřka neomezenou množinu scénářů použití.

Autoři pro začínající vývojáře připravili grafický nástroj ModelBuilder popsaný

v teoretické části této práce. Avšak tento nástroj, zatím ve verzi preview, se mi

nepodařilo využít nad sadou mých dat kvůli vnitřní chybě nástroje. Chyba spočívala

v tom, že jeden z regresních algoritmů, který se nástroj snažil využít nenaplnil

očekávaný výsledek a havaroval. Nástroj ModelBuilder si s touto výjimkou

neporadil a nenabídl ani možnost výběru ze zbylých algoritmů, které proběhly

v pořádku. V rámci studování této technologie jsem tak byl nucen rovnou začít psát

celý program svépomocí.

V rámci práce byl navrhnut systém řízení výrobní linky. Pro účely práce byla

navrhnuta simulace, kde data byla distribuována přes OPC Server, tak aby byl scénář

co nejblíže skutečnosti. V rámci simulace jsem se snažil přiblížit skutečnosti

z reálného prostředí, výrobní linka aplikující určité množství lepidla na výrobek.

Simulace a hlavní systém byly úspěšně propojeny komunikací přes OPC Server a

data ukládána do databáze. Tato data byla později využita pro trénování modelu pro

autonomní řízení. Systém byl otestován při vzorku až 1000 vstupních dat pro

trénování modelu a zjištěná úspěšnost predikce dosáhla 0.936. S vyšším množstvím

vstupních dat se tato úspěšnost zvyšuje. Nutné je podotknout, že simulace byla

záměrně tvořena tak, aby se vstupní parametry měnily rychle a v daleko větším

rozsahu, než je tomu v reálném prostředí, právě pro účely testování samoučících

algoritmů. V reálném prostředí může být přínos v podobě zvýšení produktivity,

respektive snížení zmetkovitosti, protože reakční doba systému autonomního řízení

je jeden výrobní cyklus, kdežto seřizovač na to potřebuje cyklů několik, a to pouze

v případě, že se nachází na svém pracovišti.

Pokud bych měl zhodnotit, co mi tato práce přinesla, pak je to bezesporu úvod do

technologií samoučících algoritmů a vzbudila můj zájem o tuto disciplínu. Následně
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bych rád tuto technologii aplikoval na reálný příklad, kterým jsem se v rámci

simulace inspiroval.
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