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Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
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Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická antiplagiátorská kontrola vykazuje podobnost 0% a ani při pročítání textu práce nebyly nalezeny
rysy nekorektní práce se zdroji.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám závažné připomínky. Množství překlepů v práci je nevýznamné a formální stránka práce je na
slušné úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce se zabývá možností využití nástrojů společnosti Microsoft v prostřední průmyslové automati-
zace - konkrétně jde o produkty .NET Core (+Blazor) a ML.NET. Jedná se o technologie moderní a aktuálně
využívané - v případě ML.NET a Blazoru ještě ne zcela dotažené pro zcela bezproblémové využití koncovým
uživatelem. Student v první části textu seznamuje čtenáře s použitými technologiemi a jejich nástroji. V druhé
části pak vytváří prototyp aplikace pro sledování a nastavování simulované výrobní linky, která na základě učí-
cích dat a nástrojů strojového učení provádí zásahy do průběhu výrobního procesu tak, aby se minimalizovala
zmetkovitost produkce. Pro komunikaci s výrobní linkou je využito standardu OPC prostřednictvím OPC Ser-
veru KepServerEx, čímž je odstíněna potřeba řešit konkrétní rozhraní (HW a SW) pro napojení konkrétní linky
do vytvářeného systému.

Student prokazuje velmi dobrou orientaci nejen v oblasti vývoje na platformách Microsoft, ale zároveň se
rámcově zorientoval v prostředí průmyslové automatizace a vytipoval a použil vhodné nástroje pro komunikaci
v rámci výrobního procesu. Navržené řešení, včetně jeho architektury, je použitelné i v reálném prostředí.
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Student pracoval zcela samostatně, průběžně práci konzultoval a reagoval na připomínky vedoucího. Celkově
práce splňuje podmínky zadání i metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

1. Uvažujete o využití navrženého řešení v reálném podniku/procesu?

2. Jak hodnotíte vyzrálost technologií jako jsou Blazor a ML.NET v současném stavu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 19. května 2020

podpis
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